Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Tractatus theologicus - Cod. Ettenheim-Münster 222

[s.l.], 1714-1715

Quaestio unica

[urn:nbn:de:bsz:31-120314](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-120314)

Quaestiones.

DE Conscientia in genere et specie.

Totam de conscientia maius in unica quaestione, in quatuor articulis, quae uterque 4. scilicet numerat diuisam diligenter, quoniam ideo de conscientia in genere et specie in principio, rem autem totam sic ordinabimus, ut in 1. articulo de conscientia secundum se, item recta, erronea, plena et dubia, in altero vero de conscientia perplexa et proli tractare intendamus. articulus 1. de conscientia secundum se recta, erronea plena et dubia. articulus 2. de conscientia perplexa

Articulus I.

De conscientia secundum se recta, erronea perplexa, atque dubia.

Sec: I.

De conscientia secundum se.

Conscientia, quae, ut ait Ciceronem, nihil notat et obsequatur. igitur et, quoniam ea nemo caret si hoc est, nemo et videtur

ficatq' n' e' nec h' , q' oes p'ntiq' q' p' ita q'uite
definiunt. Ex. l. Bernardo coris scia sex Terbul.
naalis Tabula in q' legit unq' q'z, q'z sunt; Ex Da-
masiano lex int' q'z q'z dicitur vlti; Ex Origine
sq'z corrector et a'is Pedagogg, Ex Basilio.
et Chrysothomo naale iudicatoriu' et v' p' h' fi-
delipimq', ab alijs alijs ap'ellat; magis scholaf-
ticè In a' v'ntiq' d'fir solet; actq' int' p'ra-
ctici exantiaas hanc l. illa' actioe' ee honesta'
l. n' honesta'; q'cia em ex suo ethymo dicit;
q'z unig' ut' alio' scia, eo q'z n' e' scia p'ra-
ctice' s' e' applicas scia ad q'z ut' docet. De
i: 2: q: 19. a. 5. q'om am applicas fil' q' mda' q'li-
fiois, et q'elutio ac p'romissa ut' dicit in l'ca
sunt actq' eiq'dm p'oa, ideo q'cia e' actq' int'ly,
n' q'ida' int'ly p'raclatiois, s' int'ly p'raclatiois
n' s' h' ad p'la' q'ioe' et p'raclatioem ordina'
s' ad p'raclatioem et operasem, et ideo exantiaat
hanc l. illa' actioem ee honesta' l. inhonesta.

393. Notum de q'iddite q'cia dicitur et q'nto dicitur
Odicenda' e' : 1. igit' et p'raclatiois dicitur
q'cia in vera' et falsam, vera' e' illa, q'z vo-
catis vera' q'formis e', et id' facere p'radet,
ad q'z p'raclatio nos obligant, aut id' omittere,
q'z ne fiat p'raclatio v'beat.

Quia falsa quae etiam erronea dicitur à Franc. Gemel
 in sua Ethica moral. Traic. 1. c. 2. §. 15. de finibus
 quod sit quaedam interior apparens lux, quae nos ad agenda
 ea quae prohibita sunt inducit, offendens et persuadens
 ea non esse prohibita: dicitur illa quia erronea
 quae dicitur facienda aut omittenda aliquid quod
 est ubi revera facienda aut omittenda non est.
 Dicitur quia aliter in certa problem, du-
 bia, et suspensiva; quia certa dicitur, quae dicta-
 men suum ab eo, quod formidine oppositi format,
 nec in re quod errat, adeoque tum vera tum erro-
 nea quia est ea certa. problemis autem, quae etiam
 opinativa dicitur, quae iudicium et dictamen quidem
 de aliquo format, sed non sine formidine de ve-
 ritate oppositi; de via dicitur, quae de neutri parti
 adheret fluctuat in utramque suspensa iudicio
 utroque quia hic et nunc agenda sunt aut omittenda:
 quia dubia quaedam suspensiva potius dicenda est
 quam dubia, si nimis in alterutra parte magis
 inclinatur, nec tamen adhuc plene spontanea, inclinatio
 namque huiusmodi suspensiva dicitur. quia denique sus-
 pensiva est appetitus ex levibus rationibus quae non potest
 facere opinionem problemis orta, quae quis credit suspi-
 catur dubitatur aliquid esse verum, quod tamen est. Ad
 quia erroneam aut falsam reduci etiam solet

q̄s̄ia plena q̄a describi p̄t. Iudicium in illis
plene infirmis q̄a q̄s̄ia aut vno q̄d agendum
ignorat aut utrumq̄ extremum malum et p̄t̄m
p̄s̄icaz.

397. Alia it̄m divisioe q̄s̄ia dividit̄ in spectivam
et practicam, q̄s̄ia spectiva ea dicit̄, q̄a in
q̄uni tantum dicit̄ q̄d p̄t̄ faciendum, q̄d omitten-
da v.g. dieb̄y Venet̄y et sabb̄: ee abstinendum
à carne aliis vero dieb̄y n̄ ee abstinendum,
dieb̄y festivis ee audiendum sacru, n̄ item
n̄ festivis. Practica q̄s̄ia em e, q̄a n̄ tantum
dicit̄ in q̄uni q̄d p̄t̄ faciendum aut omittendum,
p̄t̄ q̄d hic et nunc p̄t̄o in his et his circumst̄is
q̄stitudo faciendum aut omittendum p̄t̄ v.g. an si
q̄s̄ graviter infirmas p̄t̄ obligatz in quadra-
gesima aut dieb̄y prohibiti, abstinere à car-
ne, audire missas p̄t̄ p̄m hoc intelligendu e
illud axioma sequit̄, aliqua spectivè prohi-
bita p̄t̄, q̄a practicè licent: vult em dicere
q̄ aliqua in genere et p̄m se q̄siderata n̄ licent,
q̄a t̄n licent certa q̄ada circumst̄a geniente. Ex
hoc et̄m colligit̄, q̄d q̄s̄ia practica et n̄ spectiva
p̄t̄ proxima regula moru, ut em actioes n̄a sint
in individuis d̄t̄natae, certas p̄t̄ seut involvant ut-

unumquamque, qui attentè intelligat ad mores iudi-
 cium accedere. Et, et ideo eas à officio practica
 regulari dicitur palam est: hanc quoque officium per singulas species
 hanc sed: breviter explicatas in deus se huius dispu-
 tationis examinationem, ut puta a vobis sed à prae-
 missis mala officium, quoniam est hoc inquit. motus. li. 2.
 c. 8. de officio curante describit, quod sit violata
 legis, et recta ratio. Iuris quaedam cogitatio
 et motus. qui inquit hoc visit, quoniam ille, cui vi-
 detur fraude extinguit, extinguit. sect. 2. De
 officio recta erronea ac pplexa quomodo et quando cum
 iis licite sit operari.

SECT II.

De officio recta, erronea ac pplexa
 quomodo et quando licitum sit
 cum iisdem operari?

De officio vera seu recta multa dicenda ut verius
 quapropter ea in prologo breviter sui expeditio. 3. p.
 vera, recta et certa. l. c. officium. Ius, l. c. de
 maiori precepti, si officium officium nulla parit
 obligationem, adeo, ut agi quod officium l. c. ut agi, ut
 l. c. ut gloria officium vera et certa, et officium
 tamen gloriam agi. sect. 1. c. 1. quoniam maiori
 officium in non est potest, eo ipso quod tamen sit

maā q̄sūtū, q̄ am in nra ē potesse, illud facere
possum, aut n̄ facere s̄dm q̄ ait ap̄ly 1. cor: 7. his
verbis: q̄ statuit in corde suo s̄m̄q̄ n̄ hns necessitē
potestem, am hns suo. vltis, et hoc indicabit in cor-
de suo serbare virgine sua bene fuit et q̄ n̄ iun-
git meliū fuit p̄ q̄stat em q̄ vita calibe' agre
Et maā q̄sūtū n̄ p̄cepti. Altera vero pars sua
de ex eo q̄d q̄sūtū nra cetera sūt regla nra' actiōnū,
ut ei possit q̄traire n̄ liceat in illis re. de tributa
sūt p̄xima sua. regla. p̄trea palam q̄d actiō eiq̄;
n̄ est ex s̄ q̄tra q̄sūtū, et q̄dm rectam et certā, atq̄
agere q̄tra q̄sūtū recta' et certa' p̄tm ē s̄dm illud ap̄ly
Rom: 14. oe q̄d ē' ex fide s̄id ē' q̄sūtū. p̄tm ē' nego-
stat, q̄d t̄tm est q̄tra actiō in maā q̄sūtū nra' nra'
q̄sūtū t̄tm ē' ad q̄tra boria ut s̄at l̄n' fiat in nro
casu, n̄ am ad q̄tra et hoc s̄it l̄' eiq̄ q̄tra n̄ n̄
ine multū q̄tra necessitō aliud ē' bonū, aliud malū,
malū t̄n agere n̄ licet.